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Abstrakt

Tato práce se zaměří na refrény v latinských básnických textech od počátku latinské

literatury po konec 1. stol. n. l. Nejprve bude vymezen pojem „refrén“ a jeho různé formy,

na které lze v latinské lyrice narazit; následně budou uvedeny jednotlivé příklady refrénů a

dány v kontrast svým řeckým předlohám, pokud tyto předlohy existují. Práce se pokusí

určit funkci refrénů v konkrétním literárním žánru a diferenci mezi nimi.

Klíčová slova:

Refrén, repetice, formule, úplný refrén, obměňující refrén, přírůstková repetice, sémantická

repetice, symetrie

Abstract

This work focuses on refrains in Latin lyrics texts, from the beginning of Latin literature

until the end of 1th century AD. At first, the term “refrain” will be determined, with its

different forms, which can be found in Latin lyrics; afterwards individual examples of

refrains will be stated and put in contrast to their Greek models, if they exist. The thesis

will try to determine the function of refrains in a concrete literary genre and the difference

between them.

Key words:

Refrain, repetition, formula, complete refrain, alternated refrain, incremental repetition,

semantic repetition, symmetry
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Seznam Zkratek:

 CIL = Corpus Insripcionum Latin

 Ep. Crass. = Epigram o Crassiciovi

 R = refrén z hlediska formy (pokud se v básni vyskytuje více než jeden, jsou dále

značeny chronologicky dle jejich výskytu R1, R2, R3…, nebo jako RefP)1

 Ref = refrén z hlediska jeho funkce ve struktuře básně2

 TLL = Thesaurus Linguae Latinae

– v. = verš

Zkratky jmen a děl antických autorů jsou uváděny dle TLL.

1 Pro podrobnější dělení viz kap. 3.
2 Ibid.
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1. Otázka a metoda

Tato práce bude zkoumat různé podoby a funkce refrénů v klasické římské

literatuře od doby předliterární tradice až po konec 1. stol. n. l. Pokusí se zodpovědět

otázku, proč se nenachází mnoho refrénů v latinské literatuře dochované do dnešních dnů?

A pokud se refrén v básni objeví, jaká je jeho funkce?

Refrény budou v kapitolách zkoumány diachronně podle jednotlivých básníků, aby

mohl být sledován vývoj formy a případný přínos jednoho každého autora. Vybrané básně

z korpusu textů budou analyzovány, na základě rozboru budou refrénům přiřazeny

jednotlivé funkce; v závěru bude uveden celý korpus textů. Zároveň budou refrény

porovnány s formami opakování v klasické řecké poezii na základě disertační práce S. P.

Burrise Refrains in Ancient Greek Poetry (2004).

2. Historie bádání

Fenomén opakování byl v latinské literatuře zkoumán již od antiky, avšak důraz byl

kladen především na lexikální opakování. Například Rhetorica ad Herennium se ve čtvrté

knize zabývá fenoménem opakování na několika místech;3 stejně tak Quintilianus

se věnuje opakování v 9. knize.4 Právě od Quintiliana můžeme převzít i pojmosloví

týkající se forem opakování (viz kapitola 3.). Ovšem v obou případech se jedná o prvky

opakování především v řečnictví.

Zájem o R v latinské poezii se začíná objevovat výrazněji až počátkem 20. století.

Prvním náznakem pro výzkum tohoto fenoménu je práce F. F. Abbotta z roku 1902 The

Use of Repetition in Latin to Secure Emphasis, Intensity, and Distinctness of Impression,5

avšak Abbott zkoumá lexikální opakování – geminatio, neúplné geminatio, figura

etymologica apod.6 Základním dílem pro studium R je disertační práce Huberta McNeilla

Poteata Repetitions in Latin Poetry with Special Reference to the Metrical Treatment of

Repeated Words z roku 1912. V této studii, která se ale také především věnuje lexikálnímu

opakování, poukazuje Poteat na fakt, že R v klasické latinské literatuře funguje na základě

určitého schématu; to velmi stručně demonstruje na nemnoha příkladech a dále se tímto

3 Rhet. Her. 4, 13, 19; 4, 14, 21; 4, 21, 29; 4, 22, 30–31; 4, 25, 35; 4, 28, 38–39.
4 Quint. inst. 9, 2–3.
5 Abbott, F. F. 1902: The Use of Repetition in Latin to Secure Emphasis, Intensity, and Distinctness of
Impression. Studies in Classical Philology, 3. Chicago. S. 67–68.
6 Na co upozorňuje Poteat, H. McN. 1912: Repetitions in Latin Poetry with Special Reference to the Metrical
Treatment of Repeated Words. New York. S. 1.
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tématem již nezabývá. Dále Poteat publikoval v roce 1919 v The Classical Weekly kratší

stať The Functions of Repetition in Latin Poetry,7 ve které v podstatě shrnul vše, co již

publikoval v roce 1912.

Od Poteata nevznikne až do devadesátých let 20. stol. žádné souborné dílo, které by

se tématu R věnovalo; vznikají pouze jednotlivé dílčí studie nebo články, které mají různý

přínos. Jak můžeme vidět už ze samotných názvů článků, v popředí zájmu bádání stojí

Catullus a Vergilius. Např. Bayers v článku The Refrain in the Song of the Fates in

Catullus C. 64 (v. 323-381) z roku 1960 zkoumá přímo R v písni Sudic na svatbě Pelea

a Thetidy (Cat. 62),8 na což v podstatě navazuje Daniels svou studií "The Song of the

Fates" in Catullus 64: Epithalamium or Dirge? z roku 1973, kde poukazuje, že právě ona

píseň Sudic je stěžejní částí celé básně.9 Fraenkel si v roce 1961 volí dvě Catullovy básně,

které R obsahují, a rozebírá jejich strukturu v článku Two Poems of Catullus .10 Článek

Symmetry and Sense in the Eclogues, který Skutsch publikoval v roce 1969, se zabývá

dokonalou výstavbou Vergiliových Bukolik, kde se věnuje také 8 (viz. kap. 9.). Ekloze, jež

je příkladem dokonalé symetrie.11 Dále Moskalew se ve své knize Formular Language and

Poetic Design in the Aeneid z roku 1982 (ve které se autor zaměřuje primárně

na Vergiliovu Aeneidu, jak vyplývá již z názvu samotného) také důkladně věnuje

opakování v Eklogách, a především v 8. Ekloze.12 Goud 1995 ve studii Who Speaks the

Final Lines Catullus 62 Structure and Ritual rozebírá strukturu svatební písně na základě

R a lexikálních opakování; dále například Cairns 2005 ve svém článku Catullus 45: Text

and Interpretation řeší emendaci v kritické edici v části básně, která se týká právě v R.

Ucelený přehled studií, které zkoumají opakování, Claudie Facchini Tosi La

ripetizione lessicale nei poeti latini se objevuje v roce 1983, ale jak již napovídá samotný

název, týká se opět opakování lexikálního.13 Autorka v této práci shrnula veškeré

příspěvky na toto téma vzniklé. Teprve až v roce 1996 publikuje Jeffrey Wills svou práci

7 Poteat, H. McN. 1919: The Functions of Repetition in Latin Poetry. The Classical Weekly 12, No. 18. S.
139–142.; Poteat, H. McN. 1919: The Functions of Repetition in Latin Poetry (Concluded). The Classical
Weekly 12, No. 19. S. 145–150.
8 Beyers, E. E. 1960: The Refrain in the Song of the Fates in Catullus C. 64 (v. 323-381). Acta Classica, III.
S. 86–88.
9 Daniels, M. L. 1973: "The Song of the Fates" in Catullus 64: Epithalamium or Dirge? The Classical
Journal, Vol. 68, No. 2. S. 97–101.
10 Fraenkel, E. 1961 – Two Poems of Catullus. The Journal of Roman Studies, Vol. 51, 1–2. S. 46–53.
11 Skutsch, O. 1969: Symmetry and Sense in the Eclogues. In: Harvard Studies in Classical Philology, vol. 73.
S. 153–169.
12 Moskalew, W. 1982: Formular Language and Poetic Design in the Aeneid. Mnemosyne, Vol. Suppl 73.
Toronto. S. 51-55.
13 Tosi, C. F. 1983: La ripetizione lessicale nei poeti latini. Bologna.
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Repetition in latin poetry, Figures of Allusion,14 ve které v předmluvě píše, že se jedná

spíše „o katalog míst, kde se můžeme s opakováním setkat“.15 Ovšem ani Wills

se nevěnuje R, ale zkoumá aluze na jiné verše v tomtéž díle i na díla jiná, které vyvolávají

v posluchači buď lexikální, nebo obsahová opakování; ačkoli krátká část se R týče.16

Jak vyplývá z tohoto rámcového přehledu, žádný z badatelů se nevěnuje vývoji R

nebo ucelenému studiu, které by poukázalo na rozdílné podoby a funkce refrénů v římské


[…]

chlapci

9v:

3v

39–47

39–41

dívky

R2a 42
1v 43
R2b 44

3v:
R3a

45–47
45

2v 46–47
R1 48

10v:

4v

7v
49–58

49–52

49–55

chlapci

R2c 53
1v 54
R2d 55

3v:
R3b

56–58
56

2v 57–58
R1 59

Tab. č. 2

Píseň Sudic (Cat. 64, 323–381) byla také často zkoumána. Dokonce jsou názory, že

se jedná o stěžejní téma celé básně.98 Refrén currite ducentes subtegmina, currite, fusi,

který se ozve v písni Sudic celkem 12x, je sám o sobě zajímavý po zvukové stránce,

protože evokuje kolovrat,99 a to nejen střídáním znělých a neznělých konsonant a délkami

vokálu, ale i samotnou výstavbou hexametru:

– U U / – – / – – / – U U / – U U / – –

98 Daniels 1973.
99 Bayers 1960, s. 88.
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 Struktura písně je také symetricky vystavěna a k jejímu rozboru velmi přispěl

Daniels 1973; ve svém článku porovnává strukturu básně s předchozím motivem o neštěstí

Ariadny (viz obr. č. 2). Refrény hrají stejnou roli jako v Cat. 61 a 62, tedy oddělují

tematické celky, a schéma písně je následovné.:100

4v + R, 4v + R, 3v + R, 4v + R, 4v + R, 4v + R, 3v + R 4v + R, 3v + R, 5v + R, 3v + R, 4v
+ R

Opakování ve svatebních písních (Cat. 61 a Cat. 62) v podobě, v jaké jej užívá

Catullus, vychází z řecké tradice refrénu101 a pojí se s čistě římským svatebním rituálem.102

Píseň Sudic, ač má se svatební tematikou také co do činění (přestože se jedná vlastně

o předpovídání osudu), se naopak jeví jako prvek, který vymezuje strukturu básně.103

Patrná snaha o vytvoření symetrického uspořádání byla, jak uvidíme, dále v římské

literatuře rozvíjena.

7. Tibullus a Propertius

Elegikové Tibullus a Propertius užívají R poměrně zřídka (stejně tak u Ovidia se

s R v podstatě nesetkáme). Zdá se, že elegikové nepovažují formu disticha za zcela ideální

pro opakování celých veršů (nebo jejich částí); nebo nepřijímají R za zcela vhodný způsob

opakování v daném žánru, tedy v milostné poezii (i v Catullových básních se R vyskytuje

převážné v útočných básních). Druhý případ se zdá pravděpodobnější, neboť jak jsme

viděli v předchozí kapitole, Catullus R užíval i v elegickém distichu a stejně tak jej bude

užívat později i Martialis (viz kap. 12).

Z forem opakování nalezneme u elegiků především lexikální opakování ve verších

stojících blízko sebe – nejčastěji spojek (typu např. Tib. 1, 3, v. 65, v. 81; Tib. 1, 9, v. 5, v.

27 a v. 37, v47; Prop. 1, 14, v. 3 v. 5); to platí samozřejmě i pro Ovidia. U Tibulla R

100 If the refrain is retained as v 378, the song is divided into 12 strophes by means of the recurring line. The
structure of the whole may be represented as: a, b, a. The first three and the last three strophes, a, deal in a
conventional way with the marriage; the intervening verses, b, are a digression from the main theme, for they
evoke the saga of the Trojan War. Catullus has thus re-created in miniature what he created in the epyllion
itself (*The story of betrayed Ariadne is set in the frame of the marriage of Peleus and Thetis. The structure
of the poem may be set out as: a, b, c, d, e, d, c, b, a.), for here, too, is a tale within .a tale, the theme of the
inner tale at variance with that of the frame yet subtly connected with it, and the whole of symmetrical
structure. Bayers 1960, s. 86
101 Burris 2004, s. 65–69.
102 Panoussi 2007, S. 276–278; Ellis 1876, s. 162.
103 Daniels 1973.
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v podobě, aby splňovaly podmínky stanovené pro tuto práci, nenajdeme.104 Jiná situace je

ovšem u Propertia.

Ve čtyřech Propertiových básních (Prop. 1, 2; Prop. 2, 5; Prop. 3, 6; Prop. 3, 25)

nalezneme náznaky R: 1x v hexametru (Prop. 1, 2;), 2x v pentametru (Prop. 2, 5;

Prop. 3, 25) a 1x střídavě v hexametru a pentametru (Prop. 3, 6); ve třech případech se

ovšem jedná o RA, v básni Prop. 3, 25 o RS.

RA v Prop. 1, 2 slouží jako rozdělovací prvek; báseň má 32 veršů: 15v + R1a + 1v +

R1b + 15v. Verše jsou si podobné svou strukturou (jediná výjimka je v druhé stopě ve v. 17,

kde je daktyl, zatímco ve v. 15 spondej; jinak je schéma totožné a ve všech stopách

po klauzuli se vyskytují dva spondeje), dále anaforou a epiforou. RA v Prop. 2, 5 a

v Prop. 3, 25 je si svým charakterem velice blízký – jedná se o echo podobného verše.

V básni Prop. 3, 25 nemůžeme hovořit o konkrétním R, který by splňoval stanovená

pravidla; zaujmout místo v této práci ale musí, neboť vykazuje novátorský prvek,

předstupeň způsobu, jakým bude užívat repetice Martialis – pracovně by jej bylo možno

zařadit do skupiny RS, ale zůstaňme u pouhého označení R.

V básni se pravidelně 7x opakuje oslovení Lygdame (v. 2, v. 11, v. 19, v. 24, v. 31,

v. 36, v. 42)105 vždy na základě stejné strategie v hexametru (v předposlední stopě, tedy

v klauzuli hexametru) a pentametru (v první stopě druhé poloviny). Tento R je poměrně

blízký pasáži v básni Culex v. 272–297 (viz následující kapitola) – opakované slovo vždy

stojí na konkrétní pozici.
