Posudek bakalářské práce Petra VALENTY:

Podoby a funkce refrénu v římské lyrice do konce 1. stol. n. l.

Tato bakalářská práce je předkládána v přepracované podobě, a to na základě

původního zadání. Úkolem P. Valenty tedy bylo: definovat pojem refrén (1), vymezit korpus

latinských básnických textů pro zvolené časové období (2), interpretovat hlavní doklady

s ohledem na jejich funkci v konkrétních básních částečně na pozadí řeckých protějšků,

případně i ve vztahu k vlastní ústní tradici (3), a konečně pak v závěru shrnout

charakteristické rysy a funkci refrénu v jednotlivých obdobích a žánrech (4).

Přepracovaná práce má celkem 59 stran, včetně příloh. Vlastní řešení úkolu je

rozvrženo do 14 kapitol (s. 8 – 52), dále je uvedena použitá literatura (pod kap. č. 15, s. 53 –

56) a pod kap. č. 17 jsou přílohy (č. 16 bylo zřejmě omylem vynecháno). V seznamu citované

literatury je uvedeno 40 titulů, převážně cizojazyčných (není uveden R. Jakobson – citovaný

na s. 13, práce M. Vaníkové je citována neúplně). Uvedeny jsou rovněž používané edice

pramenů.

Prvním úkolem, definováním refrénu, se autor zabývá ve 3. kapitole (Refrén, repetice,

formule) a zcela oprávněně se snaží uvést refrén do souvislosti s opakovacími figurami a

formulemi. Po konstatování, že latinská terminologie neposkytuje dostatečnou oporu pro

zamýšlený rozbor, a po odmítnutí běžné definice refrénu s tím, že „problematika opakování,

konkrétně refrénu je mnohem složitější … verš se například úplně liší (!), přechází P. Valenta

ke stanovení vlastních kategorií. Refrén jako takový však sám nedefinuje a nestanovuje

kritérium, na které se později odvolává, že totiž mezi refrénovými verši má/musí být určitá

vzdálenost . Refrény jsou rozděleny do dvou kategorií (s.14), a to z hlediska formy (pět typů)

a funkce (pět typů). Už samotné dost členité dělení signalizuje, že při detailnějším rozboru

bude činit potíže vymezení jednotlivých typů. Za vadu této kategorizace považuji však hlavně

nedostatečné charakteristiky typů a doplnění o nesporné příklady. Stanovení některých typů je

problematické (refrén sémantický, „jehož základem je stejná gramatická konstrukce nebo

figura etymologica“; refrén nepravidelný – v práci nevyskytuje ani jednou; r. přírůstkový

uplatněný pouze u Catull 45, s. 28). Dále také jasné určení vztahu mezi refrénem a jinými

formami/figurami opakování. Podle mého názoru by bylo prospělo poučit se v běžně

používaných českých příručkách, např. Š. Vlašín (red.) a kol., Slovník literární teorie,

Praha/Brno 1977 nebo J. Brukner – J. Filip, Větší poetický slovník, Praha 1968.

V interpretaci zůstal autor mnoho dlužen. Projevil především snahu najít, co se dalo,

ale namísto interpretace předkládá většinou popis. Hledání refrénů, ať už jakkoli podivných,

ho upoutalo natolik, že si nevšiml jevů, které by jinak – jak doufám – odhalil. Týká se to např.

pasáží z Dirae a Culex, chyby jsou v interpretaci Catull. b. 8; b. 42. Pokud jde o Martiala,

bylo by vhodné zaměřit se na R ve vztahu k pointě epigramu (např. 4, 83). Za přínosné

považuji zkoumání orálních slovesných útvarů, ačkoli zde formule mají jinou funkci i

charakter než formule epické. Mohlo být ještě zařazeno devotio.

Korpus je obsáhlý a představuje z velké části další možný materiál pro zkoumání R.

Nejsem si jista, zda hledání R v defixiones může ještě přinést něco podstatně nového, a zda

uváděné defixiones mohou být dostatečně přesně datovány. Z toho, co autor uvedl na s. 20,

vyplývá, že spíše ne a v tom případě je jejich využití problematické.

Závěr vcelku dobře vystihuje, k čemu autor dospěl, ale je poněkud překvapující, že

proti první verzi se zde neprojevily změny, které přinesla nová verze práce. Není zde dokonce

ani zachycena přepracovaná kategorizace refrénů.

Celkově lze konstatovat, že P. Valenta prokázal snahu vyrovnat se se zadaným

tématem co možná nejlépe. Seznámil se se současným stavem řešení dané otázky a zařazením

řady orálních forem i rozborem básní z Appendix Vergiliana projevil i značnou míru

vynalézavosti. Patrná jsou také doplnění, zejména v kapitole 3 a 5. Značně zlepšil i jazykovou

úroveň předkládané práce. Zpracování zadaného tématu tak znamená otevření otázek

týkajících refrénu jakožto zajímavého výrazového prostředku římské poezie a inventarizaci

materiálu jako hrubého podkladu pro další zkoumání.

Některé chyby, které byly v první verzi této práce kol. Valenta odstranil, některé však

zůstaly (Insripcionum Latin (!); Catull. 42). Rovněž se nevyvaroval formulačních a věcných

nepřesností:

- o římské literatuře často píše jako o literatuře latinské;

- není jasné, jak souvisejí s opakováním jamby v útočných básních (s. 11);

- nelze tvrdit, že „dokonce tradice římské psané literatury vychází z překladu řeckých textů“

(s. 15);

- epiteton je vlastně také formou opakování (s. 12);

- za dobu rozkvětu refrénu (s. 24) nelze označit přelom 2./1.stol. a ani Ep. Crass. (epigrafická

památka?) nepochází z této doby (s. 24 a 25).

I přes řadu uvedených výhrad konstatuji, že P. Valenta splnil zadaný úkol na úrovni

odpovídající požadavkům na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení stupněm dobře.

V Dobřichovicích 27.8.2018

Doc. PhDr. Eva Kuťáková, CSc.